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Vármegyénk közgazdasági életéről, 
i i . 

Az e czim alatt közelebbről elmondot-
takban semmi uj nincs. Nem is akartam 
azzal az „újdonság" dicsőségére szert tenni. 
A kőfaragó  iskola, a magy. államvasutak 
műhelyeiben felállított  tanoncz-iskola uj vív-
mányok ugyan, de azok már megelőzőleg 
a nyilvánosság előtt állottak. 

Megvallom, nem akartam idő előtt ezek-
nél a dolgoknál hosszasabban időzni, de két 
körülménynek futólagos  fclenilitését  még sem 
mellőzhetem. 

U. i. e lapok azon számában, melvben 
a kőfaragó  iskola felállítását  kilátásba hcíycző 
magas leirat nyilvánosságra hozatott, arra 
lettek felkérve  gyergyói atyánkfiai,  bogy ít 
magasztos ügyet a helyi viszonyokkal kap-
csolatos ismereteik közreadásával diadalra 
juttatni segitsék. 

örültem annak a *) jegy alatt meg-
jelent kétezikknek, mely mindjárt a felhivás 
ulán megjelent, mert azokban igazán sok tanul-
ságos adatot nyertünk, különösen Gyergyó 
ásványvilágáról, tehát az iskola felállithatá-
sának főfeltételéről.  De sajnálatomnak kell 
kifejezést  adnom, hogy az „ismertetés" az.után 
kizökkent a rendes kerékvágásból, a nemes 
Ágyaz „apasági kereset" kátyúja felé  baktat, 
és az egyes községek érilekében megkezdődni 
látszik a versengés „Penelope" kezéért, jobban 
mondva az Arany János-féle  „fülemile  fütty" 
felett. 

Hagyjuk el uraim a kérdésnek ily irányú 
feszegetését.  Ne méltóztassanak tiszta inten-
czióból eredő kérésemet félreérteni,  de én 
kérem az ügy érdekében, hagyják el azt a 
meddő irányt, mely végelcinzésben cziva-
kodássá fajul,  az erők megosztására vezet 

és az ügyet nem előre, hanem hátrafelé 
viszi. Ne tegyünk ugy, mint a czigány, ki 
midőn a mezőn nívó nyulat meglátta, addig 
tervezte, hogy „azt a nyulat megfogja,  haza 
viszi, eladja, az árából disznót veszen stb", 
mig a nyul fölébredt  s elfutott.  Klőbb fogjuk 
meg a nyulat, azaz nyerjük meg akilátásba 
helyezett iskolát, majd akkor is ráérünk el-
dönteni, hogy az Pétert illeti-c vagy Pált, 
vagy pedig a birót. 

A magyar államvasutak műhelyeiben 
felállitott  tanoncz-iskolába való felvétel  iránt 
hirdetett, pályázat eredménye már ismeretes 
és az miuden utógondolat nélkül fényesnek 
mondható, mert tudomásom szerint 50 nél 
több ifju  folyamodott  felvételért. 

Sajnos, hogy ezek közül csak 10 nyer 
elhelyezést az emiitett tanoncz-iskolában ál-
lamköltségen ; a többi marad ott, a hol vaiv, 
otthon a gazdálkodás mellett, vagy a mint 
szokták mondani, csusz a gimnázium egyik 
osztályából a másikba, a mig valamelyik 
jóakaró tanára eltereli a nem neki való 
pályáról. 

De hát nem lehetne c ezen segiteni ? 
Véleményem szerint igen helyosen cse-

lekednének a vagyonosabb községek, — az 
igaz, hogy ilyen nem sok van vármegyénk-
ben — ha egy két s/i'J.'ittjiiket a szóban 
forgó  tanoncz-iskolába elhelyeznék s az el-
látásukra szükséges összeget fizetnék. 

O O 

Es igen helyesen cselekednék a vár-
megye, ha azokat a 10—20 frtos  segélyeket, 
melyekkel az évenkint százával folyamodó 
huszár és nem huszár ivadékokat lerázza 
nyakáról cs azokat a soha meg nem térillő 
.")() frtos  ösztöndíjakat, melyekkel a csík-
szeredai gazdasági felsőnépiskolába  hogy 
ugy mondjam, növendékeket fogdos,  jövőben 
legalább részben ezen czélra fordítaná, 

.ez állításomat annyira közmeggyő-
ződésnek hiszem, hogy azt tovább indokolni 
szükségesnek nem tartom. 

Az ottani kiképzés eredménye — igen 
kevés kivétellel — az, hogy nyerünk amolyan 
se hal, se hus féle  félmüvclt  embereket, a 
kiket egy valaki a békanyálhoz hasonlított, 
amely t. i. talajnak igen hig, viznekigen silrii. 

Távúiról sem vádolom az iskola tanitói 
személyzetét, sem a tanulókat, kiket bal-
csillagzat.uk az 50 frt  révén odakényszerit, 
de nem vádolom magát a patrónus várme-
gyét sem, hogy azt, annak idején felállí-
totta volt. 

Nem ismerem ugyan fogantatása  körül-
ményeit., de c nélkül is elmerem mondani, 
hogy kísérletnek jó volt. 

Ma már azonban mindenki látja, hogy 
a kísérlet nem válik bc, a fentartási  költ-
ségekkel a megtérülő anyagi és szellemi ha-
szon nem áll arányban, du a vármegye 
közgazdasági érdekei sem parancsolják annak 
további fentartását. 

Ezzel azonban nem azt mondom, hogy 
nohát essünk neki, zárjuk be, hanem csak 
azt, hogy — mivel ezen intézmény — a 
vármegye közgazdasági érdekeivel szervi ösz-
szeköttetésben nem áll. gondolkozzunk annak 
a viszonyoknak megfelelő  átalakításáról és 
a ráfordítandó  költségeknek nagyobb nye-
reséggel biztató helyre leendő ell'orditásáról. 

Megengedem hogy sokan lehetnek a 
vármegyében tapasztalt emberek, a kik nem 
igy gondolkoznak, de élt hiszem, hogy az 
eszme mégis megfog  érni. A viszonyokban 
rejlő kényszerítő hatalom ulől ideig-óráig 
elzárkózni lehet, de annak erejét megtörni 
nem vagyunk képesek. Miként nem lehet 
megparancsolni az ég felhőinek,  hogy ne 

A „CSIKI LAPOK" TÁRCZÁJA. 
II. Frigyes és egy reformátns  teologus-

Abban az időben veszedelmes alaptétel volt: 
„Cujus regio, ejus religio"; magyarul: kinek az 
nralma, annak a vallása. E szerint a fejedelmek 
alattvalóikat azon liitre kényszeri tették, melynek 
magák hódoltak. Ha az uralkodónak vallásos né-
zetei változtak : az állam minden egyes lakójának 
az uj nézetet kellett elfogadni  és addigi hitüket, 
Briínt hamisat, mint a lélekűdvösségére nézve ve-
ssedelmest és kárhoztatandót meg kellett tagad-
ülők, hogy pár év multán a trónváltozás alkalmá-
val ezt újra elhagyják s vagy az előbbihez tér-
jenek vissza, vagy egy harmadikkal tegyenek kí-
sérletet. 

A harminez éves háborúnak, mely oly sok 
nyomorúságot okozott, volt jó oldala is, a meny-
Byiben a fánátizmns  elveszítette erejét és a filo-
zófia,  mely a vallásos harezokban és dogmatikus1 tudományos müvekkel. Már megvásárolta és be is 
disputácziókban nem talált talajra, széles alapokon I csomagolta azokat, midűn tigyelmeztették rá, hogy 
kezdte felépíteni  a gondolat birodalmát. S miután j ezen miivek Ausztriában jobb részint tiltva van 
a koronát viseltik közül is akadtak követői, a fen  " 

tételt állította fel:  „A téves hitbuzgalom zsarnok, 
mely az országokat elnépteleníti; a vallásos türe-
lem gondos édes anya, mely azokat oltalmazza és 
virágzóvá teszi." Ezen igazságnak bizonyítékait 
országa történelméből merítette. Midőn XIV. La-
jos a nautes-iediktumot felfüggesztette  a Fran-
cziaországból elűzött hugenották Birlinbe mene-
kültek. A szép Németalföld  lakosai II. Fülöp zsar-
noksága elöl Brandenburgba költöztek s ugyan-
itt találtak menhelyet a hegyeik közül elűzött 
Szalczburgi protestánsok is. 

A protestántizmus l'orosz- és Németország-
ban vetette meg a lábait s igy nagyobb részt po-
rosz és német egyetemeken tanultak és nevelked-
tek a más országok protestáns lelkészei. 

Igy volt alkalma llegyessinek is, ki teologiai 
tanulmányait az Odera melletti Frankfurtban  vé-
gezte, II. Frigyes porosz királylyal találkozni. E 
találkozás történetét adjuk a következőkben: 

llegyessi a uiinl tanulmányait elvégezte, haza 
felé  készült s e közben gazdagon ellátta magát 

tebb emiitett veszedelmes alaptétel „Cujus regio, 
ţjos religio" ritkábban került alkalmazásba. 

A magas gondolkozású II. Frigyes porosz 
király az elfoglalt  és kiválóan protestáns Sziléziá-
ban nemcsak a katholikus vallást tűrte, hanem 
még a jezsuitáknak is tért eugedett. Müveiben 
magának élő emléket alkotott, midőn a következő 

nak s nagy valószínűséggel kényszerítve lesz rá 
azok hátrahagyásával menni át a határon. Csak 
ezen dolog aggasztotta teológusunkat, midőn Pots-
damban a királyi kertbe lépett, hogy azt tüzete-
sen megszemlélje és talán azon reinéuynyel is, 
hogy nagy Frigyest megláthassa. Ezen reménye 
teljesült is. Nagy Frigyes olt járkált az árnyékos 
sétányokon. 

Ez két évvel türtéut az aacheni béke után, 
mely Frigyest az elfoglalt  Szilézia birtoklásában 
megerősítette. 

A magyar ifjúnak  ruházata és magatartása 
feltűnt  a királynak és az ifju  felé  közeledett. Kér-
désoket intézett hozzá, melyekre az ifju  teologus 
elfogulatlanul,  habár teljes szerénységgel felelt. 

A királynak megtetszett a magyar s fel-
hívta, hogy valamely kegyet kérjen tüle. llegyessi 
egyfelől  tanulmányainak befejezése,  és hazájáuak 
rövid idő alatt való viszontlátása által megörven-
deztetve, másfelől  a jelenet sajátságossága miatt 
elfogulva,  azon választ adá, hogy a jelen pillanat-
ban semmi óhajtani valója nincs. 

Az elcsodálkozott király hatalmának érzeté-
ben mintegy megsértődve, felkiáltott:  Tehát való-
ban nem lehet önnek semmi szívességet tenni? 

Ekkor a papjelöllnek eszébe jutottak köny-
vei, s a király előtt kifejezést  i'dott aggodalmának, 
hogy azokat Bécsben el fogják  tőle venni. Mert 
ott megvizsgálás végett a jezsuitáknak adják át 
s ezek bizonyára nem fogják  megengedni, hogy a 
könyveket a határon átvigye. Iv.ért tehát a leg-
alázatosabban kéri ő felségét.,  kegyeskedjék ki-
eszközölni, hogy kedves könyveit, akadály nélkül 
haza vihesse. 

A király elnevette magát a szerény kérés 
felett,  s mintha a kivitelre vonatkozólag hirtelen 
bizonyos ötlete támadt volna, biztatta a papjelöl-
tet, hogy csak vásároljon még tölib könyvet is s 
válaszsza épen azokat, a melyek legszigorúbban 
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adjanak esőt a szomjazó földnek,  épen ugy 
nem lehet megakadályozni a viszonyokkal 
összefüggésben  álló eszmék diadalra jutását. 
Az eső elől tödéi alá menekülhetünk, ám 
azért a föld  mégis ázik, az eszme kiáltó 
szavai elől bezárhatjuk füleinket;  annak 
igéi mégis átrezgik szivünk húrjait. 

Nem akartam a már egyszer eltemetett 
csikmegyei gazdasági szeszgyár-szövetkezet 
kisértetél lijra felidézni,  de mert a mező-
gazdaságra is rátértem egy pár tévedést 
helyreigazítani helyén valónak látom. 

A „mi újságunk": a Székely Nemzetben 
ii. i. annak idején egy olyan értelmű czikk 
került ki a nyomda festék  alól, mintha „e 
lapok hasábjain a kérdésről megjelent czikkek 
szándékos rosszakarata, raffineriája"  stb. bele-
játszott volna az igaz ilgy bukásába. 

E czikk személyes élíi lévén, azzal fog-
lalkozni nem kivánók s annak dorongjait 
nem veszem magamra, mert a mit én c kér-
désről irtam — hizelgek magamnak azzal — 
hogy az sokkal több jóakaratot tanusitott 
az Ugy iránt, mint a kezdeményezők eljárása. 
De szólni akarok a bukás tárgyi okairól s 
azok főbbjeit  minden további kommentár 
nélkül összefoglalom  a következőkben : 

1. Habár általánosan hirdetve lett, hogy 
Csikmegyében egyes embernek nincs elég 
anyagi ereje egy ilyen nagyszabású vállalat 
kiviteléhez s azért szövetkezni kell ; mégis a 
hozzájárulási részek 500 frtra  lettek téve, 
miáltal a kisebb pénzű nagy publikum mái-
kezdetben ki lett zárva, a nagy pénzű kis 
publikum pedig egymagára nem volt képes 
diadalra juttatni az ügyet. 

2. A közönség egy része félt  a fináncz 
befolyástól,  másik részének szeme előtt lebe-
gett a néhai lnislogyasztási- é.s a szomorú 
emlékű sajtszövetkezet. 

3. Az alapítók maguk közt megállapí-
tották a feltételeket  azon elv szem előtt tar-
tásával, hogy „elegen legyünk, de sokan sc 
legyünk" s akkor odaszóltak a közönséghez, 
mini a piaeztéri komédiás: „tessék besétálni 
a 500 frtot  lefizetni,  mert hanem felszedjük 
a sátorfát  s tovább megyünk". 

Bocsánatot kérek, de a mi különben is 
konzervatív közönségünket — ugyszólva min-
den felvilágosítás  nélkül fizetésre  bírni — 
nehéz dolog. Tulajdonképcn minden ember 
azt kérdi: „fizetek,  csak tudni akarom, hogy 
mit nyerek pénzemért". 

Egy ilyen vállalat nem olyan, mint a 
hólyag, hogy 2 hónap alatt felfújjuk,  arra 
idő kell. 

Dc nem folytatom  tovább, hanem ki-
fejezem  azon reményemet, hogy a főniksz 
madár fel  fog  támadni hamvaiból. 

Ismétlem: mindenki láthatja, hogy új 
dolgokat nem irtani. Sokan tudják ezeket és 
hiszem, hogy jobban mint én. S hogy mégis 
elmondtam, annak oka az, hogy közgazda-
sági életünk forduló  pontját közeledni látom 
s annak útját egyengetni kötelességemnek 
ismerem. 

A mi ósdi közgazdasági rendszereinket 
túlszárnyalták az uj viszonyok. Es azok 
hozzánk is cl fognak  jutni. Távolról hallat-
szik a vasút dübörgése, mely magával hozza 
közgazdasági életünk jövő óriásait, a kik ha-
talmas erejükkel kimozdítják mozdulatlan 
földünket  sarkaiból és bcleinditják abba az 
útba, melyen haladnia kell, lia meg akarja 
tartani azt a pozicziót, melyet 1000 esz-
tendő viliarai közt megtartóit. 

B. A. 

A székely ifjak  az állami vas- cs 
gépgyárakban. 

A székely embereket igeu hosszú időn keresz-
tül csak vitézségükről, kedélyes jégükről furfangos 
észjárásukról és szívósságukról ismerték. Mikor 
szükség volt rájuk, tel-felkeresték  őket, hasznukat 
is vették s azután szóval megdicsérvén őket, azt 
mondták „A mór megtette kötelességét, a mór 
elmehet". A náluk létező viszonyokkal és állapo-
tokkal nem sokat törődtek; meg él a székely 
magától is — gondolák — van hozzá elég esze, 
no meg furfangja  is. 

Epén ezért magára hagyták, hogy boldoguljon, 
a mint tud. Es boldogult is, a mig az általa tett 
szolgálatok által jól kiérdemelt és piros vérrel 
busásan visszafizetett  kivételes állapotok a Székely-
földre  nézve fenállottak.  De ez nem tarthatott és 
nem is tartott örök időkig. Az uj idők, az uj em-
berek a különleges jogokat jobbról is, balról is 
nyesegetni kezdették s addig vágták innen is, tul 
is, mig végre minden ilyen sallang tisztára lefosz-
lott róluk. Ez ugyan igy történt másokkal is, csak 
hogy ezek az operácziot, nem tűrték szó nélkül, 
hangos sírásra fakadtak  s mint olyan kedvencz 
gyermekek, úgynevezett „rajkók" nem is hiúban, 
mert egyik másik kedves ajándékkal, egy-egy vas-
utacskúval, egy-egy közgazdasági vagy kulturális 
inlézménynyel bedugták a szájukat. 

A székely hallgatott és azzal is maradt. 
Várta, hogy a sült galamb a szájába repüljön, de 
biz az nem történt meg. A viszonyok hova-tovább 
mind uyomasztóbbá, az állapotok tűrhetetlenné 
kezdtek válni s midőn egy-egy csendes sóhaj vagy 
nyögés a Székelyföldiül  is felhangzott:  egyszerűen 

nem hallották meg, vagy ha meg is hallották, csak 
annyit móndtak rá: „ne bolondozz komó". S mind-
járt utána tették, hogy csak teszi magát a góbé; 
nincsen ott semmi baj s ha van is, nem okoz nagy 
veszedelmet. Tud a székély segíteni magán ; vegye 
elő a második eszét is, mert ország-világ tudja, 
hogy minden székely embernek két esze van. 

Később a sóhajtások, hangos kiáltássá, a 
nyögések segélyt kérő panaszszá fokozódtak. 

Ekkor aztán előkerült a „mézes madzag", a 
biztatások és ígéretek csillogó és a szivárvány 
minden sziliében játszó időszaka, mely rövid időre 
a szemeket ugyan elkápráztatta, de a beváltásnak 
országa semmikep sem akart elkövetkezni. 

Ezután történt valami, a mi a székelyekre 
fordította  a figyelmet.  A székely havasok felöl  az 
ellenzék szele kezdett fújdogálni  s ennek hideg 
érintése s kellemetlen füttyölése  felébresztette  a 
hatalom polczán állókat s komolyabban kezdtek 
foglalkozni  a székely ügyekkel. 

Ezen időtől fogva  történtek lépések, melyek-
nek jótékony hatása már is érezhető. 

Vármegyénkben a gazdasági egyesület buzgó 
működése és többszöri kérelmezése a foldmivelés-
ügyi kormánynál méltánylásra talált s mezőgaz-
dasági viszonyaink, állattenyésztésünk a kormány 
támogatása és több alkalommal való anyagi se-
gélyezése következtében javulásnak indultak. 

A teljesen elhanyagolt ipar fellendítésére  fon-
tos intézkedést tett a nagy nevü volt kereske-
delemügyi miniszter, Baross Gábor, az által, hogy 
a Székelyföldet  felszabadította  a brassói iparkamara 
s igy a szászok és oláhok befolyása  alól, Maros-
Vásárhelytt a székelység fővárosában  állítván fel 
a Székelyföld  részére egy külön kereskedelmi és 
iparkamarát. Ezen uj intézmény működéséből már 
eddig is kitűnt, hogy a székely érdekeket igazán 
a szivén hordozza. További munkálkodásától igen 
sokat lehet várni. 

A székelyek érdekében történt a nemeslel kft 
alapító és az az alapítványt kezelő E. M. K. E. 
intencziójához képest az algyógyi fóldmives  iskola 
felállítása  is, mely, ha az alkalom kellően felhasz-
náltatik, évenkint legalább 15—20 felnőtt  székely 
ifjúnak  biztosítja a megélhetést. 

Ezen alkalommal a kereskedelemügyi minisz-
ter uruak egy nagy fontosságú  intézkedésére hív-
juk fel  vármegyénk közönségének figyelmét. 

Ezen intézkedés a székely ifjak  ipari kiké-
peztetésére irányul. 

A nevezett miniszter ur elrendelte, hogy a 
m. kir. államvasutak, a u. kir. államvasutak gép-
gyára és a diósgyőri m. kir. vas- és aczélgyár 
műhelyeiben a mesterségek elsajátítása czéljából̂  
tanonezok alkalmaztassanak és kivételes intézke 
déseket arra nézve, hogy a Székelyföldről  felkerülő 
tanonezok teljes ellátásban és ezeukivül ruházat-

tiltva vannak s azután teljesen gond nélkül utaz-
zék el Bécsbe. Ott a jezsuiták a könyveket bizo-
nyára le fogják  foglalni,  azonban ezzel ne tü-! 
rődjék, hanem fogadjon  magának Bécs egyik leg-
jobb szállójában kényelmes lakást s éljen olyan 
jól, a mint csak lehet és várja teljes megnyugvás-
sal, hogy mi fog  történni, ó, Frigyes, meg van 
róla győződve, hogy a jezsuiták a tiltott könyve-
ket tulajdonosának szállására fogják  vinni. Mielőtt 
a király az örvendező teologust elhagyta volna, 
megrendelte neki, hogy minden nap legalább is 
egy aranyat költsön el. S hogy ezt megtehesse, 
Frigyes elővette jegyzökönyvét, egyik lapra né-
hány szót irt s azt átadta a fiatal  embernek, azon 
meghagyással, hogy az írást a bécsi porosz kö-
vetnek kézbesítse. 

A király ezzel eltávozott. Ilegyessi hossza-
son után nézett s azután elolvasti a kezébe adott 
lapocskát. r E fiatal  embert a mi költségünkön a 
legnagyobb kényelemben Bécsben tartani." Ez volt 
a lapra irva. 

Hegyessi a király biztatására még néhány 
érdekes munkát vásárolt s Poroszországból nyu-
godt lélekkel szeretett hazája felé  indult. Bécsben 
— a mint előre látható volt — csomagját meg-
vizsgálták, s a vizsgálatot teljesítő jezsuita atyák 
könyveit az utolsó darabig elkobozták Hegyessi, 
a mint utasítva volt, a porosz követhez ment s 
itt a király levélkéjét átadván, elbeszélte a vele 
történteket. A követ elolvasván az iratot, barát-
ságosan felkérte  a teologust, hogy egy előkelő 

szállodában fogadjon  lakást magának s a király 
költségén éljen olyan vigan, a mint csak neki 
tetszik. 

A jezsuitáknak lloroszlóban nagyszerű könyv-
táruk volt. Egy pár nappal azután, a mint He-
gyessi a porosz miniszternél jelentkezett, porosz 
hivatalnokok jelentek meg a könyvtár palotájában 
s az ajtókat királyi pecséttel lezárták. A tudós 
atyák nagy szemeket meresztettek a dologhoz, de 
semmikép sem tudták megfejteni,  hogy mi az 
oka a szekvesztriuunak. Végre is elhatározták, 
hogy küldöttséget menesztenek a királyhoz, hogy 
kitudakolják a zár alá helyezés okát s egyszer-
smind megkérjék ő felsegét,  hogy a zár alá he-
lyezést kegyelmesen megszüntetni méltóztassék. A 
hivatalnokok ugyanis, a kik a zár helyezést ke-
resztül vitték, semmi felvilágosítást  sem tudtak 
adni, mert maguk sem tudtak a dologról semmit. 

A deputáczió megjelent lierlinben; azonban 
minden törekvésünk, hogy kihallgatást nyerjenek, 
néhány héten át siker nélkül való volt. 

Ezen idő alatt Hegyessi a legnagyobb ké-
nyelemmel megszemlélhette Bécsnek minden zege-
zugát. Végre a küldöttséget a király elé bocsá-
tották. A mint a kérelmét előterjesztette, Frigyes 
azt felelte,  hogy a zár alá helyezés okáról ő sem 
tud semmit, hanem menjenek el Bécsbe a olt a 
porosz követségnél talán felvilágosítást  fognak 
kapni. Egyszersmind üdvözletét küldte az oda-
való rendtársnak, a könyveket vizsgáló jezsuita 
aty&nak. 

Bármennyire alkalmatlan volt is a küldött-
ségnek a hosszú utat megtenni, még is kíváncsiak 
voltak megtudni, hogy mit fog  mondani a bécsi 
követ a zár alá helyezés okául. Azonban a mint 
a követnél megjelentek, ez vállait vonogatva, ki-
jelentette, hogy kérdésükre feleletet  adni nem tud; de 
van itt egy Hegyessi nevii református  teologus, a 
ki valószínűleg kielégítő felvilágosítást  tud adni a 
dologról. Az illető most Bécs egyik legelegánsabb 
szállójában lakik s azért ül itt, mert könyveit el-
kobozták s még mai napig sem adták vissza neki. 

A küldöttség tagjai rögtöu átértették az 
egész dolgot, a legnagyobb sietséggel a könyvvizs-
gálóhoz mentek s alig telt bele egy óra, az ösz-
szes elkob/.ott könyveket a Hegyessi lakására vit-
ték s a mellett a hosszú idö alatt tekiulélyes ösz-
szegre felszaparodott  számláját is kiegyenlítették. 
Mikor Frigyes a könyvtár ellen elrendelt szekvesz-
trumot megszüntette, a boroszlói kollégium rekto-
rának levelet irt, melyben figyelmeztette,  hogy a 
történtekért a teologusnak útjába akadályt ne gör-
dítsenek, mert ha ilyen történnek, azt a boroszlói 
kollégium fogja  megbánni. 

Hegyessinek nem is lett semmiféle  kelle-
metlensége, sőt a jezsuita atyák pártfogása  foly-
tán rövid idö alatt igen jövedelmező állomáshoz 
jutott. 
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ban részesittessenek a a mennyiben arra érdemesek 
lesznek minden ünnepen és vasárnapon 10—10 kr 
zsebpénzt kapjanak. A negyedik s az arra érde-
mesek már a harmadik évben is munkabért tognak 
kapni. 

Az oktatás elméleti és gyakorlati leend és a 
következő iparágakra terjed ki: 

1. Kovácsmesterség. 2. Lakatosmesterség. 3. 
Szerszámgépek használata. 4. Köszörülés, csiszolás, 
edzés, fémforrasztás  és egyszerű bádagos munkák. 
Az elméleti oktatás az egész 4 évi tanfolyamon 
keresztül két osztályban történik. 

A tanfolyamra  egyelőre lo—10, összesen 4<> 
székely ifjat  vesznek föl.  Folyamodni a vármegyei 
iparfejlesztő  bizottságok utján lehet. 

Nem is fejtegetjük  hosszasabban ezen intéz-
kedés kiváló fontosságát,  mert anuak horderejét 
minden értelmes ember beláthatja. Felhívjuk vár-
megyénk közönségének figyelmét  a magas intéz-
kedésre és kérjük, sfirgetjük  a székely szülőket, 
bogy a jó alkalmat minél számosabban felhasználni 
siessenek. Ezt annál melegebben ajánljuk, mert 
ezen uton még azon szülőknek is alkalmuk lesz 
arra való fiaikat  a fentebb  elősorolt mesterségekben 
derekasan kiképeztetni, a kiknek anyagi viszo-
nyaiknál fogok  egyébként erre módjuk nem volna. 

Ezen dolognak egyébiránt más jótékony be-
folyása  is lesz. A nevezett gyárakban felnövő  ifjú 
nemzedék, meg fog  győződni arról, hogy a képzett 
és jó munkás kellő szorgalom kifejtése  mellett itt 
a hazában is fentarthatja  magát, söt jóllétet is 
biztosíthat magának. Ennek hatása alatt bizonyára 
nem fogják  idegen földön  keresni a megélhetés 
módozatait s igy az úgynevezett székely kiván-
dorlás lassanként önmagától meg fog  szűnni, kü-
lönösen, ha kihal a mai felnőtt  nemzedék, a melyet 
igen nehéz s némelykor talán leljes lehetetlen meg-
győzni arról, hogy a szomszédos oláh királyság 
nem Eldorádó. 

Midőn a miniszter urnák röviden jelzett intéz 
kedéséért hálás köszönetünket nyilvánítjuk, tiszte-
lettel kérjük, hogy a székelyek érdekébpn meg 
kezdett akczióját folytassa  tovább s ez irányban 
való üdvös munkálkodását ipari szakiskoláknak, 
ipartelepeknek és gyáraknak felállításával  s leg-
főkép  pedig a vasútnak kiépítésével koruiiázza 
is meg. 

R e p ü l ő g é p . 
Az ember, mint okos leiekkel felruházott  lény, 

a madarak repülését szemlélve, régi időtől lógva 
törte a fejét  azon, hogy miként lehelne a repülés 
mesterségét az embereknek is kitalálni. 

A görög mondában van is említés téve egy 
olyan emberről, a ki ezt kitalálta volna. 

Krisz. e. mintegy 27.">o évvel Míuosz krétai 
király, Dedáloszt és ennek a fiát  lkároszt egy to-
ronyba, mások szerint a krétai útvesztőbe (labirint) 
bezáratta. Dedálosz, a ki uagy mester hírében ál-
lott, szárnyakat készített s fiával  együtt börtö-
nükből kirepültek, fkárosz  az atyai intés ellenére 
igen közel emelkedett a naphoz, szárnyai, melyek 
viaszszal voltak összeállítva, megolvadlak s a mai 
napig is nevét viselő tengerbe esett és belefúlt. 
Atyja, ki óvatosabb volt, szerencsésen kiszállott 
Sziczilia szigetén s a mentő szárnyakat Apollónak 
szentelte. 

A monda, ha nem is felel  meg a valóságnak, 
annyit mégis bizonyít, hogy már azon régi időben 
foglalkoztak  a repülés eszméjével. 

Mint száz évvel a léggömbök feltalálása  előtt 
egy Besnier nevű franczia  lakatos talált fel  egy 
repülő gépet. A vállaira erősített szárnyak segélyé-
vel a magasból letudott bocsátkozni a földre.  Pél-
dáját sokan követték, de tökéletes és használható 
repülő gépre nem tndtak szert tenni. 

1782 ben a Montgolfier  testvérek, kik papír-
gyárosok voltak, feltalálták  a léggömböt. 

Ezen időtől kezdve igen sokan törték a fe-
jüket azon, hogy miként lehetne, a találmányt az 
emberiség hasznára mint közlekedési eszközt érté-
kesíteni. 

A Montgolfier  testvérek léggömbjét, mely az 
által emelkedett a magasba, hogy a gömbben me-
legítés által a levegőt megritkították, idők folytán 
tökéletesítették. Charles a golyó megtöltésére a 
hidrogént használta, mint egyik legkönnyebb testet. 

Az első emberek, kik a léghajóval felemel-
kedtek Pilatre de Itozier a párisi muzeum igaz-
gatója és d'Arlande Márki voltak. Könnyen meg-
érthető, hogy ehez nem csekély bátorság kellett. 
• kísérlet azonban szerencsésen sikerült. 

A második légutazást egy jóval tökéletesebb 
léggömbbel Róbert mehanikus és Charles tevék 
meg szintén szerencsésen. 

Ez óta az ujabb időkig igen sokan tettek 
légutazásokat, részint szerencsés, részint szeren-
csétlen eredménynyel, de a léggömb kormányoz-
hatóságát nem tudták feltalálni  s ezen a dolgon 
minden jóravaló törekvés megtört. Némi gyakor-
lati alkalmazást ugyan nyert a léghajó a mennyi-
ben a felsőbb  légrétegek fizikai  és kémiai tulaj-
donságyinak kivizsgálására és hadjáratok alkalmá-
val kéinszolgálatok teljesítésére alkalmasnak bizo-
nyult, de mint közlekedési eszkös nem vált be. 

Azonban a kísérletekkel nem hagytak fel  s 
s minden évben olvashatunk a kormányozható lég-
hajóról, de az ilyféle  találmányok közül mind a 
mai napig még egy sem volt haználható. 

A számtalan kísérletből az emberek rájöttek, 
hogy a problémát a gömbös léghajóval megoldani 
nein lehet, s épen ezért az utóbbi időben a tulaj-
képeni repülő gépek eszméjével kezdettek komo-
lyabban foglalkozni  s ugy látszik, hogy az e te-
kintetben tett fáradozások  sikerre vezetnek. 

As utóbbi időben különösen két tudós, neve-
zetesen Mártin Lajos kolozsvári egyetemi tanár és 
Wellner bécsi mérnök foglalkoztak  a nehéz fel-
adat megoldásával. 

Mártin Lajos már évtizedek óta tanulmá-
nyozza a madár repülését. Ezen tanulmányozások 
alapján hosszas számításokat tett s ezen számitá-
sok eredményeképen egy szárnyas kereket szer-
kesztett, melylyel nézete szerint a repülés titka 
meg van oldva. Találmányáról a napokban a bu-
dapesti mérnök és építészeti egyesületbe!) tartott 
felolvasást,  melyről a szak emberek igen elisme-
rőleg nyilatkoznak. 

Wellner szintén számítások alapján szerkesz-
tette m^g az ő repülő gépét. Gépérői előbb Bécs-
ben, később Barlinben tartott felolvasást,  melyek-
kel szintén nagy feltűnést  kellett. 

Hogy ezen tanulmányok a gyakorlatban meny-
nyire fognak  bevallani, azt már a közel jövő nieg-
mulalja. 

Siker esetén a közlekedési viszonyok szer-
felett.  meg fognak  változni s ezekkel együtt az 
emberi társadalom képe egészen másként fog  ala-
kulni. 

K U L O M F K L E K . 
— Csikvármegye állandó választmánya folyó 

hó 21-én d. e. !i órától kezdüdöleg a vármegyeház 
kisebb tanácskozási termében, a deczember hó vé-
gén tartandó törvényhatósági közgyűlés tárgyainak 
elökészitése czéljáaól, ülést fog  tartani. 

— Lapunk következő száma a karácsonyi 
szent ünnepek miatt I. hó 25-én fog  megjelenni. 

- - A csíkszeredai korcsolya-egylet tagjainak 
meg van örömük ; az egylet jégpályája már meg-
nyittatott, s a kitűnő karban lévő pályán pár nap 
óla vígan iringálnak a jégsport kedvelői. Mint 
halljuk, az egylet elnöksége a közönség kényelme 
szempontjából már a legközelebbi napokban a 
gyógyszertár elölt kitűzött zászlóval fogja  minden 
nap jelezni, lia a korcsolya pálya a közönség ren-
delkezésére áll ; ez intézkedés által el lesz érve 
az, hogy a jégpálya esetleges zárva létekor nem 
kell senkinek a pályáig hasztalan fáradui;  ugyanis 
a mely napon az egylet kék zászlója a fenn  jel-
zett helyen kitűzve nem lesz, ez azt fogja  jelen-
teni, hogy a pálya zárva van. 

— A csiksomlyói olvasókör folyó  1893. évi 
deczember 17-én d. u. 3 órakor kezdödöleg tartá 
meg az évenként rendesen tartatni szokott közgyű-
lését, a mely tagjainak létszámához aránylag nagy 
érdeklődéssel folyt  le. Elnök megnyitó beszédében, 
a megjelent tagok üdvözlése után, ecsetelte szük-
ségét ezen itt Csik-Somlyón nagyon is szükséges 
intézmény fennmaradásának,  mely után felhívta  a 
jegyzőt az évi jelentés megtételére, mit jegyző 
megtevén, pénztárnok és gazda számadásai vizs-
gáltattak meg; előbbi számadásából kitűnt, hogy 
egy év alatt a pénztárba befolyt  209 frt  15 kr, 
melylyel szemben a kiadás 157 frt  60 kr. Ezek 
után jövő évre a lapok megrendelése kerülvén elő, 
a gyűlés a következő lapok megrendelését 
rozta el: „Pesti Napló", Budapesti Hirlap", 
Hírlap", „Magyarország", „Vasárnapi Újság 
lenzék", Bolond Istók", „Csiki Lapok", 
Nemzet" és a „Nemzeti 
kebli iigy elintézése után 

liatá 
,Pesti 
, .El-

„ Székely 
Iskolá"-t. Még egy pár 
elnök a maga és tiszt-

társai nevében leköszönvén, közfelkiáltás  utján újra 
megválasztanak elnöknek Bándi Vazul, alelnöknek 
Földes József,  jegyzőnek Ambrus Dénes, pénztár-

noknak Jakab Antal és gazdának Glósz Miksa. 
Választmányi' tagoknak titkos szavazattal a követ-
kezők választattak meg: Salamon Alajos, P. Dávid 
Samu, Pál Gábor, dr. Kolonics Dénes, Nagy István 
és Szász Károly. 

— Halálozás. M i n i e r Gábor csikszentmi-
hályi földbirtokos  f.  hó 17-én, 48 éves korában 
szivhüdés következtében hirtelen elhunyt. A meg-
boldogultban neje egy szerető férjet,  nevelt leánya 
egy gondos apát, ismerősei és barátai egy szép 
jellemű jó barátot, a társadalom pedig -egy derék 
embert veszi tettek. Hűlt tetemeit f.  hó 20-án délután 
2 órakor fogják  a csikszentmihályi családi sír-
kertben örök nyugalomra helyezni. Pihenjen csen-
desen ! 

— Megint párviadal vétsége miatt ítélkezett 
a csíkszeredai kir. törvényszék bünfenyitö  osztálya. 
Nagy Gyula helyi kereskedőt és Orbán János ok-
leveles gyógyszerészt vonta a törvényszék felelős-
ségre egy a folyó  évi nyarán tartott majális kö-
vetkezményéül megejtett vér nélküli pisztoly pár-
baj miatt. Orbán J. hosszú beszédben magát vé-
delmezte, mig Nagy Gyula védője dr. Bocskor 
Béla ügyvéd volt, ki alig pár szóba elmondott be-
széde szerint a törvényszék figyelmét  fárasztani 
nem kivánla, s ezért arra szorítkozott, hogy vé-
denczére enyhe büntetés kiszabását kérje. Az 
ítélet Nagy Gyulát 5 napi, Orbán Jánost 10 napi 
államfogházzal  sújtotta; előbbi az ítéletben megnyu-
godott, utóbbi az ellen felebbezést  jelentett be és 
a kir. ügyész is az Orbán János büntetésének 
enyhesége ellen felebbezett. 

— Kritikus napok a jövő évben. Falb Rudolf, 
a hires német tudós, ki a nagyobb szabású viharok, 
földrengések  és más természeti katasztrófák  alap 
okát, a napnak és holdnak a földre  gyakorolt és 
kölcsönös helyzetük szerint változó, tehát hol erő-
sebb, hol gyöngébb vonzásában keresi, a jövő 
Ih'JI-ik évre is elkészítette a kritikus napok so-
rozatát. Ö a kritikus napokat három kategóriába 
osztja. Az elsőrangú kritikus napok a legvesze-
delmesebbek, azután jönnek a másodranguak, a 
harmadrangúnk pedig már elég szelíd lefolyásúak. 
A jövő évi kritikus napok az 1894-ik év követ-
kező napjaira esnek: augusztus 30 (Falb szeriut 
ez a legveszedelmesebb), szeptember 29, február 
20, márczius 21, augusztus I, április 6, január 
21, május 5 és október 28, mindezek elsőranguak. 
Másodranguak márczins 7, október 14, április 20, 
julius 3, szeptember 15, november 13, junia4 4,' 
deczember 12, február  t. Harmadrangúik : augusz-
tus 16, november 27, májiis 19, január 7, julius 
17, deczember 27 é.s julius IS. 

— Élelmezési tisztviselők. Csikvármegye al-
ispánja honvédelemügyi ni. kir, miniszter ttilól vett 
rendelet alapján közhirré teszi: liogy a népfölkelés 
kötelezettsége alatt álló azon állampolgárok, kik 
népfölkelö  kötelezettségüket háború idején élelme-
ző tisztviselői minőségben óhajtják teljesile a 
kiképzésük iránti pályázati kérésüket lolyó évi 
deczember hó végéig a járási szolgabírósághoz 
(vagy tanácshoz), hol a pályázati feltételek  meg-
tekinthetők, szabályszerűen felszerelve  adják be. 

— Embertelán gyilkosságot követett el a 
tnlajdon teleségén f.  hó 19-én csikkozmási Kozma 
János. A gyermekágyban fojtotta  meg a szeren-
csétlen asszonyt s azután az istállóba hurczolván, 
ott felakasztotta  s mint a ki dolgát jól végezte, 
a rórátéra ment imádkozni. Virradatkor aztán lár-
mát ütött, hogy felesége  öngyilkos lett, de a 
figyelmes  elöljáróság nem ült fel  neki, hanem 
utána járt a dolognak s ma már Kozma János 
a csendőrség kezei között busul azon, hogy még 
sem egyesülhet szeretőjével. 6 hetes kis gyerme-
kéről a jó emberek fognak  gondoskodni. 

— A fejszés  béres. Csiktaploczai lakós V. 
I.-nek a bérese f.  hó 17-én fáért  ment az erdőre 
s itt valami ok miatt az erdőkerülővel összetűzött. 
A veszekedés hevében a legény fejszét  ragadott s 
az erdőkerülőt halántékán megsebesítet te. A fejszés 
bérest a csendőrök elfogták  és bekísérték. 

— A „Pesti Hirlap'1 előfizetési  felhívását  la-
punk mai számához mellékelve veszik olvasóink. E 
valóban gondosan szerkesztett é.s kiváló béltarta-
lommal biró újságot melegen ajánljuk olvasóink 
figyelmébe. 

— Olvasóink figyelmébe.  Lapunk mai szá-
máhozmellékelve veszik olvasóink az „E l l enzék" 
előfizetésére  szükséges postautalványokat. A ki 
egy független  és hazarcszünk érdekeit hiven szol-
gáló lapot akar olvasni, annak szives figyelmébe 
ajánljuk a nevezett lapot. 
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I R O D A L O M . 
Előfizetési  felhivás 

az erdélyi részek legnagyobb és legelterjatebb 
politikai napilapjára: az „E 11 e n z é ku-re 

Az nj évnegyed közeledtével előfizetést  nyitunk 
az „Ellenzék"-re. 

Lapunk politikai irányának és társadalmi te-
vékenyságének felsorolásával  nem untatjuk olvasó: 
inkát, csupán annyit jelentünk ki, bogy ahoz a 
múlthoz, melyet eddig követtünk, s a melyben 
minket előfizetőink  annyi lelkesedéssel támogattak, 
ezután is hivek maradunk. Hazánkat nemzetünket 
biven, önzetlenül és függetlenül  szolgáljuk. 

Kérjük olvasóinkat, hogy terhes munkánkban 
legyenek segítségünkre, mert csak a közönség tá-
mogátása biztosítja törekvéseink sikerét. 

Az „Ellenzék" előfizetési  ára: 
Egy évre . 16 frt. 
Félévre 8 frt, 
Negyedévre 4 frt. 
Egy hóra . . • 1 frt.  50 kr. 
Az előfizetési  pénzek a mellékelt utalványon 

Kolozsvárra, az „Ellenzék" kiadóhivatalának kül-
dendők. 

Az „ E l l e n z é k " 
kiadóhivatala. 

A „ U n t 3talon", mely méltó versenytárs nélkül &I1 
irodalmunkban, ngy a divatot, mint a szépirodalmi közle-
ményeket illetőleg egy-egy dnstartalmu, kiilünálló egész szá-
mot, nem pedig úgynevezett raelékletet ad, mindjobban tért 
hódit a maréit magyar hülgyek körében éa kiszorítja az ide-
gen nyelvű vállalatokat. Szépirodalmi közleményeit első 
raagn magyar irók adják, válogatott és gondosan fordított 
külföldi  jelelesebb termékekkel végyesen, a szerkesztés élén 
padig Szabóné Nogáll Janka áll, ki mint a Petőfi-társaság 
tagja i a tevékeny irodalom egyik legkedveltebb irója ismeretes 
A divatrész hasonlóképen női kéz vezetésa alatt áll, még pe-
dig Fanghné Gynjtó Izabella nevéhez van fiizre,  kinek ismert 
ét érdemes irodalmi működése kezességet vállal azért, hogy a 
divat tudósítások olyan üléssel, gonddal és leírásokkal kerül-
nek az olvasó elé, milyen még eddig nem volt. A lap csinos 
tetszetős formában,  rendkiviili elegáns k íállitásban jelenik meg. 
temérdek képpel takarítva. Szépirodalmi részében pedig min-
den izámban érdekes noi arczképet hoz, a magyar szellemi 
ia társadalmi élet egy-egy kiválóbb nőalakjáról. Szívesen 
használják fel  ez alkalmat, hogy ezt a valóban czéljának meg-
felelő  lapot mely miuden előnye mellett még a legolcsóbb id, 
melegen ajánljuk olvasóink figyelmébe.  ElöHzelési ár egy évre 
6 frt,  fél  évre 3 f.t,  negyed évre 1 IVt ón kr. Klófizetések  és 
megrendelések czimzendők a „Divat Szalon" kiadóhivatalához 
Budapesten, Gizella-tér, Ilaas-palota. Mutatványszámok ingyen 
küldetnek. 

Jókai-album, a Honvéd czimil politikai uapilap, mely 
oly rohamosan hódította meg a közönség rokonszenvét, pom-
pás ajándékokkal kedveskedik előfizetőinek  karácsony ünne-
pére. GyBnyörü diszkfttésii  kötetben mutatja be a Jókai-album 
• koszorús iró legkiválóbb regényeinek hőseit, művész kéztől 
megrajzolt szines képekben, magyarázó szöveg kíséretében. 
Ai albumot Jókai Mórnak arczképe nyitja meg, majd bemu-
tatja öt dolgozó szobájában. Ne hiányozzék ez a remek mii 
egyetlen magyar ember asztaláról sem. Húz 1 forinttal  egy 
hónapra „A. HonvW-re el>i lehet fizetni.  Motatványszámut 
bárkinek 8 napig ingyen küld: „A Ilouvéd* kiadóhivatala, 
Budapest, VI., Ilévay-utcza 14. szám. 

Tisztán kölcsönös, -x- Részvényei nincsenek. 
Az összes nyeremény a biztosítottak javára esik. 
A l e g n a g y o b b én l e g g a z d a g a b b 
p é n z i n t é z e t a v i l á g o n . 
B i z t o e i t é l s i a l a p j a 
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emberéletet a legkülönbözőbb 
és legelőnyösebb módozatok szerint. 

Prospektusokkal és tüzetesebb felvilágosítással  szolg&l 

az ERDÉLYRÉSZIALIGAZGATÓSÁG Kolozsvártt. 

j | A még eddig fölülmulhatatlan  valódi 
M A L Á B T I I H - F É L E 

PATKÁNYIRTÓ-POGÁCSA 
egeret, 
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azon rendkívüli pusztító szer, a mely rohamosan ki irt patkányt, 
és vakondokot a nélkül, liogy más házi állatoknak kárt okozna. 

Ezen patkányirtó szer sem Phospliort, sem Stryelinint, sem Arse-
niknmot vagy lilás méregként ható szert nem tartalmaz, tehát házi állatoknak 
teljesen ártalmatlan. 
1 kis csomag ára használati utasítással 1 5 kr, — = 3 © fillér;  1 nagy csomag 

ára 3 0 kr, - G O fillér. 
Viszont elárusítók megfelelő  kedvezményben részesülnek. 

Próba rendelmények, melyek 4 ki»-, vagy 2 nagy csomagból állanak, legczélsze-
rübben 80 kr előre beküldése mellett ajánlott levélben portómentesen eszközöltetnek. 

Ezen patkányirtó-pogácsa valódi és mindig friss  minőségben kapható Magyarország 
minden Dagyobb fűszer-  és gyógyáru kereskedésében. 

M A L A B T S H C G T T Ö T Z G - I T , 
az igazán bámulatos hatása pitkányirló-pogácsa feltalálója.  — S.-A.-Ujhel>tt, (Fő-tér.) 

Raktár Székely-Udvarhely: Gál János; Szikely-Keresztur: Rotli János, Széli Oéza 
és Nagy Péter; Szászrégen : Frónius Károly ; Maros-Vásárhely : Hncher Károly ; Maros-
Ludas : Jáuchi Demeter; Erisábetváros : Szentpétery Antal; Segesvár : Misselbacher J. B.; 
Medgyes : Ipsén J. és Tlieil; Sepsi-Szentgyörgy : Dézsy János; Fogaras: Schul Henrik ; 
Brassó: Teutsch és Tartler uraknál. 1 —5 

S z e r l c e s z t ó i \ i z e n e t e l c . 
8». . . . Ákos joghallgató urnák Kolozsvártt. Csik-

vármegye törvényhatósági bizottsága legközelebb f.  hó 30-án 
tart rendkívüli közgyűlést. 

N Y I L T T E R . * ) 
Köszönet nyilvánítás.**) 

Csik-Szereda város és vidéke érdemes közön-
ségének ezen uton is legforóbb  hálámat és leg-
mélyebb köszönetemet fejzeni  ki azon kegyes és 
igazán lekötelező pártfogásért,  melyet Csik-Szere-
dában való pár heti működésem alatt irántam oly 
nagy mértékben tanúsítani szíveskedett. 

A tapasztalt pártfogás  ösztönt ad nekem 
arra, hogy a pártfogást  csinos, ízléses és minden 
tekintetben megfelelő  munkám által jövőre is kiér-
demeljem. 

Brassó, 1803. nov. 23-án. 
Adler  Aifríd 

lényképész. 

bem vállal 

**) Tárg)haltnaz miatt késett. 
*) K rovat alatt megjelentekért 

Szerk. 
semmi felelősségei 

a Szer*. 

H A L I F A X és C S A V A R O S 

A L B E R T B l L Í m i í i 
kapható. 

ELŐFIZETÉSI FELHÍVÁS 
A 

a & n o â T 
b w m 

SZÉPIRODALMI És ISMERETTERJESZTŐ KÉPES HETILAP 1894. ÉV FOLYAMÁRA. 
Megjelen minden vasárnap, diszes kiállításban, tetszetős borítékkal * • 

A „Zépes Családi Lapok" a legelterjedtebb, legdíszesebb s legolcsóbb képes hetilap, 
a mely szivet és lelket nemesítő, hasznos és ismeretterjesztő olvasmányokat nyújt a magyar 
müveit olvasóközönségnek. 

A „Zépes Családi Lapok" a legmagasabb irodalmi nivón álló lap, mely körül nemzeti 
irodalmunknak első rangú írói és írónői tömörülnek; igy az 1891. évi első szám következő 
íróktól hoz közleményeket: JÓKAI MÓR: „Hogy is volt ez a dolog ?" (Beszély), BENICZKY 
BAJZA LENKE: „A sors koczkája" (Regény), TÖLGYESI MIHÁLY „A gyémánt gyűrű" 
(Humoreszk), P. CSÓKBA ÁKOS „A Bosporus partján" (Rajz), STILLER tanár: „A fűzőről" 
(Orvosi czikk) stb. stb. Költeményeket írtak e számba: KOMÓCSY JÓZSEF, VARSÁNYI 
GYULA, FELEKI SÁNDOR dr. A regény mellékletet LAÜKA GUSZTÁV irta: czime: „Pásztor-
tűz és lidérczfény".  — A képek az uj év alkalmából valók s igen találó rajzok. A mi különös 
érdeket kölcsönöz e számnak az, hogy az abban megjelent közleméuyek iróiuak arczképeit s 
sajátkezű aláírásait is veszi az olvasó. 

A „Képes Családi Lapok" évenkint, a szövegbe nyomott több regényt ad, elsőrangú 
irók tollából. 

A „Zépes Családi Lapok" két hetenkint megjelenő melléklapja, a „Hölgyek Lapja" 
háztartási és divatiészszel ellátva, teljesen nélkülözhetővé tesz minden más divatlap tartását. 

A „Zépes Családi Lapok" a fentebb  említett szöveg között megjelenő regényeken kivül 
évenkint, több önálló, eredeti, beköthető regényt ad jutalmul előfizetőinek. 

S mindezen előnyök daczára, a „Zépes Családi Lapok"-nak a „Hölgyek Lapja" czimü 
divatlappal és Begénymelléklettel együtt, előfizetési  ára csak egész évre 6 frt,  fél  évre 3 forint, 
negyedévre 1 Írt 50 kr. Az előfizetési  pénzek a lap kiadóhivatalához Budapest, Nagykorona-
utcza 20. szám küldendők, a mely kívánatra mutatványszámokat díjtalanul küld bárkinek, ha 
az iránt levelezőlapon megkerestetik. 

DC* A kl az egész évre tiiló 6 forintnyi  elââzettsl összeget 80 kr csomagolási és postaszállítási Aljjal 
egész évre beküld, annak 4 regényt, - a ki félévi  3 frt  olSBietési Összeget és 40 kr csomagolási és postaszállítási 
dijat Mid te, annak 2 regényt, s a ki 1 frt  60 kr negyedévi előfizetési  dijat s 20 kr csomagolási is postadíjat 
egyszerre küld be, egy eredeti regényt küld ajánlva és díjmentesen jutalmul a kiadóhivatal. 

A „Képes Családi Lapok" kiadóhivatala. 
Budapest, V., Nagykorona-utcza 20. 1 — s 

Nyomatott Csik-Szeredában 1893. a laptulajdonos és kiadó üyörgyjakab Márton könyvnyomdájában. 
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Karácsonyi album. 
Valósággal irodalmi esemény számába megv az a nagy és felette  gazdag album, melynek 

vezetét most kapjuk. A MAGYAR HIRLAP (József-körut  47.) adja ki ezt a párját ritkitó gazda-
sággal kiállított albumot, még pedig egészen I N G Y E N előfizetőinek.  Az album nagyobb dolgo-
zatai közül kiemeljük ezeket: 

A r e g é n y p á l y á z a t . Öt neves regényírónktól öt regényvázlat. Az olvasók szavazással döntik cl. melyik ezek között 
a legjobb. A legtöbb szavazatott nyert regényvázlat szerzője dolgozatából nagyszabású regényt irt a M a g y a r I l i r l a p számára, 
a mely annak közlését a jövő év elején kezdi meg. N a g y o b b e l b e s z é l é s e k : „A boldogasszony dervise" Tóth Bélától. Ezen-
kívül: Pékár Gyulától, Vértesi Arnoldtól stb. A s z e r e l e m m ű v é s z e t e . Ovidius „Ars Amandi"-ja modern köntösben. J e 1 e-
n e t e k. Egy budapesti ur huszonnégy órája. Irta Ambrus Zoltán. A p á l y a n y e r t e s e l b e s z é l é s . Dombay Hugónak a 
M a g y a r H i r l a p pályázatán ötven aranyat nyert „Mária" czinitl költői elbeszélése. Széke ly H u s z á r rendes évi reviije, 
versalakban. A t e s t á p o l á s a . Nyolcz interview, nyolcz előkelő magyar szakértővel, arról a tárgyról, hogy miképen ápolja testét 
a modern ember. Száz mai m a g y a r s z í n é s z n ő . S p a n y o l k a l a n d o k . Pékár Gyula spanyolországi útjából. — Bika-
viadal. A m a g y a r n e m z e t s t a t i s z t i k á j a k é p e k b e n . 1893. kuplékban, hangjegyekkel. M a g y a r karri ka tu ri sták. 
Ismeretlen és ismerős rajzolóktól. T u d o m á n y o s v a c s o r a . Fizikai kísérletek házi eszközökkel, képekkel. A u t o g r a m m o k. 
Jókai kézirata a „Magyar Ilirlap" olvasóihoz. Petőfi  egy kiadatlan levele stb. A p r ó n o v e l l á k . Versek . (Eredetiek és lordi-
tottak.) Közleményekkel járultak a nngy albumhoz : Ambrus Zoltán, Benedek Elek, Békefi  Antal, Bródy Sándor, Bókai dr. tanár, 
Breitentelil dr., Csapodi dr., Dombay líugó, Kiulrődi Sándor, Fenyő Sándor, Gárdonyi Géza, György Endre, György Lajos , llcn-
taller Lajos, Heltai Jenő, Ignotusz, Iszlai dr. tanár, Karczag Vilmos, Kiss József,  KUrthy Emil, Kovász.iai Andié, "Lövik Károly, 
Márkus Miksa, Maurer llezső, liadó Antal, Schwinnncr dr. tanár, Szépfaludi  Ő Ferencz, Szemere Attila, Szomory Dezső, Tóth Béla, 
Tutsek Anna, Varsányi Gyula, Vértessi Arnold, Zempléni Arpáil stb. — A színes borítékba kötött nagy kvart alakú diszmii. het-
venhét oldal. A köleményeket csaknem félszáz  kép, illlisztráczió és szines vinyetta magyarázza és tarkitja. Ezenkívül több "'ló 
képet és karrikaturát foglal  magában az album, melynek művészi részét szolgáltatták: Horti l'ál, Zala Gytfrg\,  Márk Lajos. i-
heimer Gusztáv, Linek Lajos, Sonisich József  gr., Gárdonyi Gé::a, Jászai József,  Ipoly Sándor, Stcttke Gyula. Vágó Pál. 1 , . .'ni 
Ignácz stb. 

A Magyar Ilirlap ujesztondőre irodalmunk fejedelmének,  Jókainak jubileuma alkalmából ünnepi 
kötetet ad közre, melyet szintén ingyenesed küld meg minden előfizetőjének.  A kötet legíőbb tartalma: 
Jókai tiz legliiresebb regényének tiz uj elbeszélésbe való foglalása,  melyet legjobb novellistáink irlak. 
Mindegyik elbeszélés külön-külön szempontból világítja meg az illető regényt, melynek mcsöjöt adja. 
A tiz elbeszélés tárgya: Kárpáthi Zoltán. Egy magyar nábob. Fekete gyémántok. Erdély aranya o a. 
Egy az Isten. Az arany-ember. A kőszívű ember fiai.  Az uj földesúr.  Szegény gazdagok. A jövő szúzad 
regénye. Előszót Bródy Sándor irt az ünnepi kötethez, mely január hó első napjaiban már az elő-
fizetők  kezében lesz. 

A „Magyar Hirlap" kiadóhivatala 
Józse f -ko ru t  4 7 . szám. 

3 S I s L D : s L C S o m . 3 r i é s u L j é - ^ r i a j a L a a - c L é l z o I I s : I 

Tisztelettel értesítem a nagyérdemii közönséget, hogy a közeledő ünnepekre B 
kereskedésemet gazdagon felszereltem  szép alkalmas karácsonyi és újévi ajándékokkal. g 

Jutányos árért kaphatók • 
karácsonyfa  ékitésére és szoba díszítésére papírból j 

készült díszes virágok, u. m.: jjfj 
Csillagvirág, tövislabda, almavirág, hólabda, libavirág, drótkosár virággal, napraforgó.  \-r ^ 
búzavirág, százszorszép, szegfű  többféle,  lóhere, Margitka, ibolya, nagy lepke, rózsa több-
féle,  nagylevelü lóhere (lámpaernyő), virág-cserépben és névjegy-kosarak, ugy külön is 
beszerezhetők mindenféle 
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Továbbá H O R G O U Í Y . K Ő É P X T Ó - S Z E K R É K Y f i K  6* F E J T Ö R Ő K : faragott  és arany-
keretes t á j - és j e lmomla tos -képek , űvegfestéssel  ellátott tor i i lköző- tar tók a legdivatosabb alakban. 

líakUron tártuk a legdúsabb választékban diszes kötésű m A K Ö Ü Í l V E K E T , különböző 
n a p t á r a k a t , iíjustíigi I r a t o k a t és gyermekek számára k é p e s könyveke t . Úgyszintén: 

fénykép-albumok, diszes és illatos levélpapírok,  Lourdesi szobrok, olvasók, szent képek, 
ugy fiu,  mint leánygyermekek szániára kiválóan alkalmas papírból készített mu la t t a t ó mozgó a l a k o k és 
igen elmés tâ raa» j á t é k o k . — Különösen figyelembe  ajánlom a 1 2 d rbbó l csopor tos í to t t különféle 
fe j törő  és más m u l a t t a t ó j á t é k o k a t , melyeket íviulcs vásárlóimnak 30 krért adok. 

Továbbá licgcdiik, vonók és cgyébb felszerelések.  Gordon-, gordonka , lu'ács-, llCgnlii é.s 
gitál'-linrok. líegodil-tokok pnpirlcmczből cs fából. 

A tudoniánykedvelők figyelmét  pedig felhívom  arra, miszerint nálam megrendelli'lik bárminemű Iu'l- és | ţ, 
külíüldi írók müveit, melyeket hat nap alatt a kiadási árban kapnak meg. Ajánlom az ezen uton 'való meg- ]j J. } 
rendelést minden oly egyénnek, ki a tudomány és szépirodalmi miiveket, lapokat, folyóiratokat  ked\eli a/.nkal | 
az eredeti kiadási árban, minden további költség nélkül megszerezni óhajtja. | ÍPdí 

Tisztelettel | 
Györgyjakab Márton, könyv- és papírkereskedő. | 

K 
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Deczember 20. C S I K I L A P O K . 51. azám. 

Sz. 2715,—1793. 

Árverési hirdetmény. 
Csik-Szentmihály község képviselő-testületé-

nek mai napon kelt határozata folytán  alólirt elöl-
járóság közhirré teszi, hogy a kizárolagos szesz 
kimérési jogosultság a fogyasztási  adók kezelési 
jogával együtt az 1894-ik évre folyó  évi deczem-
ber 23-án délelőtti 9 órakor Csik-Szentmihály 
község hivatalos házánál nyílt árverés utján a leg-
többet Ígérőnek alhaszonbérbe ki fog  adatni. 

A kikiáltási ár a kizárolagos szesz kimérési 
jogosultságért 2687 frtban  van megállapítva, mely-
nek 10 százalékát árverezni szándékozók kötele-
sek az árverés megkezdése előtt az árverező bi-
zottság kezére lefizetni,  írásbeli zárt ajánlatok 
szintén elfogadtatnak  bánatpénzzel ellátva az ár-
verés megkezdése előtt. 

Egyéb feltételei  a bérletnek alattirt elöljá-
róságnál betekintlietők. 

Csik-Szentmihályon, 1*93. deczember 15-én. 
Kein Adolf,  Kósa György, 

körjegyző. 1—3 községi liirú. 

Sz. 2089.—1893. 

Árverési hirdetmény. 
Gyimesbiikk község képviselő-testületi-

nek 1893. deczember 11-cn kelt határozata 
folytán  az államkincstártól ál engedett kizá-
rolagos szesz italmérési jogosultság 1S93. 
deczember 21-én délelőtt 9 órakor kez-
dődőleg nyilvános árverésen albérletbe fog 
adatni. Bérlőre bizatik a fogyasztási  adók 
kezelése is. 

A kikiáltási ár 4500 frt. 
Kötelesek árverezni szándékozók a ki-

kiáltási ár 10 százalékát bánatpénzben az 
árverező bizottság kezére letenni. 

Egyéb feltételek  Gyimesbiikk község 
házánál bárki által megtekinthetők. 

A község Elöljáróság : 
Gyimcsbükkön, 1893. decz. 11. 

Busz Sáatha János, Berszán János, 
kör jegyzi). 2 — •> biró. 

Sz. 9252.—1893. 
ai. 

Pályázati hirdetmény. 
A Csik-Szereda városba áthelyezett felcaiki  főszolgabiróság  mellé ren dszeresiteít 

második szolgabírói állás a folyó  hó 30-án tartandó rendkiviili közgyűlés folyama  alatt 
választás utján be fog  töltetni. Ezen állással 700 frt  rendes fizetés,  150 frt  lakbér, 84 
frt  állami és 115 frt  3G kr megyei pótjavadalmazás van összekötve. 

Felhivatnak mindazok, kik azt elnyerni óhajtják, hogy rendesen felszerelt  és minő-
sítésüket igazoló folyamodásukat  főispán  ur ő méltóságánál folyó  hó 29-ik nyújtsák be. 

Csik-Szereda, 1893. deczemker 18. B e c z e A n t a l , alispán. 
I # 

Budapesti Bazár 
1894. évi X X X V . é v f o l y a m á r a  ezennel e l ő f i z e t é s t  nyi tnnk. 

Szerkesztő : K i r á l y J á u o s . 
Dátran állithatjuk, hogy a Budapesti Bazár a háziasszonyok nélkülözhetlen divat- és 
" háztartási közlönye. 
Utalunk a Budapesti Bazár minden számára, mely ugy a divat, mint a háztartás és kézi-

munka köréből teljes képet nyújt. 
Haczára ennek, a Budapesti Bazár ugy fényes  kiállítását, mint czélszerüségét tekintve, 
" a legolcsóbb magyar divat-közlöny. 

0 

1995/1893. 
krjzői szám. 

Árverési hirdetmény. 
Csik-Szentmárton és Csik-Csekcfalva 

községek részéről ezennel közhírré tétetik, 
miszerint nagyméltóságu földmivelésűgyi  m. 
kir. minisztériumnak f.  évi 237. szánni ma-
gas rendeletével felső  Tölgyes II. rész ha-
tárában az líz és Csobányos vizek között 
fekvő  részében engedélyezett 31G5.u kat. 
hold nagyságú hozamteiiiletcn n 20 cm. alsó 
átmérőn felül  található összes famennyiség, 
még pedig mintegy 322,000 ni3 fenyő  lia-
szonfa  és 217,000 nv1 bükk hasábfa  folyó 
évi deczember hó 27-én d. e. 9 órakor 
a két község házánál nyilvános árverésen 
el fog  adatni. 

Kikiáltási ár 149,000 frt,  melynek 100:„-a 
az árverezni hajlandók által, mint bánatpénz 
leteendő; írásbeli ajánlatok a szóbeli árvere-
zés megkezdéséig ezen bánatpénzzel ellátva 
elfogadtatnak,  melyekben azonban határo-
zottan kifejezendő,  liogy az árverező az ál-
tala ismert árverezési feltételeknek  aláveti 
magát. Miről árverezni szándékozók olv meg-
jegyzéssel értesíttetnek, hogy nz árverezési 
teltételek ugy a két község kör jegyzőjének 
irodájában Csik-Csekefalván,  valamint, a 
csíkszeredai ni. kir. erdőliivntnhiál a hiva-
talos órákban betekintlietők. Megjegyeztetik, 
hogy a fenyő  haszonfa  külön is el fog  adatni. 

Csik-Szentinárton, 1893. nov. 28-án. 
A két község elöljárósága : 

Albert Máté s. k., Sándor Izsák K 
községi liiró. körjogyzu. 

Koncsag István k., 
8—3 községi biró. 

0 
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ti Bazár, mindazon előfizetőinek,  kik félévi  előfizetésüket  egyszerre beküldik, 
egy közel liáronuzáz arczképet tartalmazó diszes Emlékalb ammal kedveskedik, melynek 
czime Emlék-album. A Budapesti Bazár munkatársai, előfizetői  és a Rózsaszin-szalon-
tagjai írásban és képben. Nem előfizetők  ez albumot 3 forintért  rendelhetik meg. 

Dompás, színezett divatképet, a borítékon fekete  nyomatú divatképet hoz a Budapesti 
' Bazár mindenik száma ! De daczára 
Cnnyi kedvezménynek, a Budapesti Bazár minden számához egy 16 oldalú rendkívül 
L érdekes regónymellékletet is ad. 
Czépírodalmi részében elsőrendű irók munkáit közli s tárczaczikkei legnagyobbrészt 
^ illusztrálva jelennek meg. 
Többb rendkívüli melléklete van a Budapesti Bazárnak; igy : monogramm-ivek, természetes 
1 nagyságban kivágott szabás-minták, szabás-minta-ivek, stb. stb. 
Igen kedvencz találkozóhelye a Budapesti Bazár előfizetőinek  a Rózsaszin-szalon, melyben 
' az előfizetők  díjtalanul levelezhetnek. 
Dő tartalma, szép képei és hasznos mellékletei a Budapesti Bazárt maguk 
^ ajánlják ! 
A Budapesti Bazár előfizetői  a füiven  közölt képek természetes nagyságban kivágott 
•• szabásmintáit megkapják ingyen. 
7ajos előfizetési  felhívást,  vil ágos ígéreteket a Budapesti Bazár nem tesz, mert XXXIV. 
L éven keresztül kedvencz közlönye volt a müveit magyar hölgyvilágnak. 
Ábrái, képei a czélszerüséget véve első sorban irányadóul, művészi kivitellel 

birnak. 
Deményünk biztos, hogy a Budapesti Bazár köré fognak  csoportosulni azok a müveit 

magyar hölgyek, kik hasznos és czélszerü s ugy a divat-irodalom, izlés, takarékosság, 
mint a társadalom minden ágát felölelő  lapot akarnak járatni. 

-A. !B"U.d.a,pesti B a z á r előfizetési  ára : 4319 
Egész évre 8 forint,  félévre  4 fórint,  negyed évre 2 forint. 

Az előfizetési  pénzek ily czim alatt küldendők: 

K I K í L Y J Á N O S s z e r k e s z t ő n e k 

-'—2 BUDAPEST, Koronaherczeg-utcza 17-ik szám. 

:#= :#= 
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Nincs gazda, nincs község vagy egyházmegye, kik ha nálam rendelnek, előnyben 
ne részesülnének bárki ajánlatával szemben ! ! 

Ajánlok kcrü'.ő, Vidats, Gubitz és Sack íéle ekékst. Hegyvidéki váltó 
és két tcstü, váltva iorgató iker ekéket. Láncz boronákat, két vagy három 
tagu rézsut boronákat. Kczi és lóerejü, szórva és sor-vetőgápeket. Legújabb 
kaszáló- és aratágépeket, kévekötővel és a nélkül. Kézi, lóerejü és gb'z-
cséplogépeket. Szénalorgató, gyűjtő és sajtolókat. Járgány vagy gőzzel 
hajtható egy- és kétkövü őrlő malmokat szitaszerkezettcl. 
H z e c s k a v á g ó k a t 2 k é s s e l 3 0 f r t ó l  6 0 f r t i g ,  u g y a n a z 

d o b r e m l s z e r i i 3 k é s s e l 3 5 f r t ,  4 k é s s e l 4 © f r t . 
A legujabb tégla, cserén és agyagcső sajtoló gépeket, egy vagy két ló, 

vagy gőz általi hajtásra, mely óránkint 200—1000 téglát keszithet. 
Szeszgyárak teljes berendezéséhez szükségelteket. 
Most már tökéletésen kijavított és felelősség  mellett adható petró-

leum- és benzin-motorokat 2. 4, 6, 8, 10 lóerőre, a melyek gépész nélkül 
óránként és lóerőnként r>-től 7-ig fogyasztanak. 

Tűzmentes és betörés ellen biztos pénz- és okmány-szekrényeket. 
Valódi Weitheím-kasszákat: 

Nro o 0 fél 1-cs 2-ös •>-as 4-es !> os 
70 frt,  85 frt,  100 frt,  120 frt, 

mindenik b é r m e n t v e .szállítva. 
140 frt,  160 frt,  180 frt, 

X . 

Templom berendezéseket és forgatható  vaskoronáju harangokat, az 
orgona hangjai szerint hangolva és egészen kovácsilt vasból kés/.ült 
harang-állványokat, bérmentesen bármely községnek tornyában felállítva, 
a harang réznek kilóját 1 Irt 70 krért számítva. 

Tűzoltói fecskendőket,  személyi felszereléseket  és egyéni ruháza-
tokat, a községi köteles tiizoltök rés/érc előirt szabályok szerint u. m. 
börsapkát ím kr, karövet 20—40 kr, sisakot 2—3 frtig,  riadókürtüt 
:i Irt r.n krtól '< írtig, jelzősípokat stbbieket rendivül olcsó árban, valamennyi 
budapesti szállító árainál sokkal olcsóbban ! 

S I H 2s/C E B J S 3 3 E , c - i o 
E!3ö Székely Gép- és Ttlzoltöazerek raktára Székely-Udvarhelyen. 
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Árjegyzékek, minták és költségvetések Vérmentesen küldetnek* • 
S K X X X X X X X X X X X I : 

Nyomatott Csik-Szeredában 1893, a laptulajdouos és kiadó Györgyjakab Márton könyvnyomdájában. 




